第 177 回島根県立大学教育研究評議会議事要旨

（令和４年度 第 11 回）

・日 時 令和５年３月２２日（水） １５：００～１６：１０

・場 所 浜田キャンパス本部棟会議室 出雲キャンパス大会議室

     松江キャンパス大会議室

・出席者 清原学長、山下学長代行、林副学長兼地域政策学部長、石橋副学長、岸

本副学長、犬塚国際関係学部長、梶谷看護栄養学部長、岩田人間文化学

部長、梶谷短期大学部長、濵田北東アジア開発研究科長、吾郷看護学研

究科長、狩野別科長、藤吉総合文化学科長、福原教務部長、大森教務部

長、高橋教務部長、今中学生生活部長、マユーあき学生生活部長、山根

教務学生生活部長、李北東アジア地域研究センター長、八川事務局長

・欠席者 宮下保育学科長、村山学生生活部長

○第 176 回教育研究評議会の議事要旨の確認について

清原学長から、第 176 回教育研究評議会の議事要旨の確認がなされ、原案のと

おり承認された。

《共通審議事項》

（１）その他

なし

《共通報告事項》

（１）島根県立大学及び島根県立大学短期大学部役職者の選考について

松井総務課長から、資料（略）のとおり報告があった。

（２）令和５年度春学期の海外研修実施方針について

雪吹連携交流課長から、資料（略）のとおり報告があった。

（３）【4/1 改訂】新型コロナウイルス感染症拡大防止に係る島根県立大学の教育・

研究・諸活動に関する方針（A3 判）について

浜田キャンパス林副学長から、資料（略）のとおり報告があった。

また、八川局長から口頭により新型コロナウイルス感染症法の位置づけの変更

に伴い、全学コロナ会議は各キャンパスの対応を書面で決議することとし、令和

５年５月８日以降は基本的に招集をしないと説明があった。

さらに、ホームページの新型コロナ特設ページについても各キャンパスで対応

するよう依頼があった。

（４）第４期中期計画の骨子案について（清原理事長）

清原理事長から、資料（略）のとおり報告があった。

（５）その他

なし

《審議事項》

（１）令和５年度計画について

前回教育研究評議会に引き続き、福間企画調整課長から資料（略）により説明が

あり、承認された。

（２）教員採用基準の制定について

山下自己点検・評価委員会委員長から資料（略）により説明があり、承認され

た。

また、浜田キャンパス福原教務部長から、教員採用基準（注）４について、「社

会貢献」という文言は少々限定的であるため、社会人経験がある者にとっては「社

会活動」など広い意味を持つ文言の方が良いと意見があった。

（３）国際関係学部客員研究員の選考について

福間企画調整課長から資料（略）により説明があり、承認された。

（４）地域政策学部客員研究員の受入れおよび科研費応募資格の付与について

林地域政策学部長から資料（略）により説明があり、承認された。

（５）令和５年度人間文化学部非常勤講師の採用について

岩田人間文化学部長から資料（略）により説明があり、承認された。

（６）浜田キャンパス市民研究員規程の制定について

前回教育研究評議会に引き続き、福間企画調整課長から資料（略）により説明が

あり、承認された。

（７）島根県立大学学則及び諸規程の改正について

浜田キャンパス福原教務部長および松江キャンパス高橋教務部長から、資料（略）

により説明があり、承認された。

（８）北東アジア地域研究センター廃止に伴う大学規程の改正について

松井総務課長から資料（略）により説明があり、承認された。

（９）島根県立大学大学院看護学研究科博士前期課程学位審査実施細則の改正につ

いて

吾郷看護学研究科長から資料（略）により説明があり、承認された。

（10）看護栄養学部健康栄養学科カリキュラム改正に伴う規程改正について
出雲キャンパス大森教務部長から資料（略）により説明があり、承認された。

（11）アドミッション・ポリシー及び入学者選抜要項改定について

浜田キャンパス松﨑学務課アドミッション室長から、資料（略）により説明があ

り、承認された。

（12）その他

なし

《報告事項》

（１）基礎教養部専任教員採用予定者の決定について

浜田キャンパス林副学長から、資料（略）のとおり報告があった。

（２）人間文化学部専任教員採用予定者の決定について

松江キャンパス岸本副学長から、資料（略）のとおり報告があった。

（３）欠員補充第２次募集の実施可能性について

浜田キャンパス松﨑学務課アドミッション室長から、資料（略）のとおり報告が

あった。

（４）保育教育学科の欠員補充第２次募集実施について

岩田人間文化学部長から、資料（略）のとおり報告があった。

（５）島根県看護協会との包括的連携協定の締結について

出雲キャンパス石橋副学長から、資料（略）のとおり報告があった。

（６）その他

清原理事長、松江キャンパス岸本副学長および吾郷看護学研究科長より退任の

ご挨拶があった。

以上